
1 
 

Aprovado: MINISTÉRIO DA DEFESA Responsável pela elaboração: 
  COMANDO DA AERONÁUTICA   
  GRUPAMENTO DE APOIO DE LAGOA SANTA   
Lagoa Santa, Data: Conforme assinatura 

eletrônica. 
  Lagoa Santa, Data: Conforme assinatura 

eletrônica. 
      
      

(ASSINADO ELETRONICAMENTE) PLANEJAMENTO ANUAL DE AQUISIÇÕES E 
CONTRATAÇÕES 

(ASSINADO ELETRONICAMENTE) 

LARISSA CALDEIRA LEITE 
LEOCADIO Cel Int 

 

2023 
MARCELO HENRIQUE DA 

FONSECA GROSSI Cap 

    
 

 
O REFERIDO PLANEJAMENTO CONSOLIDA AS NECESSIDADES DE AQUISIÇÕES E CONTRATAÇÕES DA ORGANIZAÇÃO MILITAR (OM) GAP-LS E 

DEMAIS OM APOIADAS. 
 

CÓDIGO DE 
PLANEJAMENTO 

OBJETO RESUMIDO 
PREVISÃO DE 
PUBLICAÇÃO 

PREVISÃO DE 
HOMOLOGAÇÃO 

MATERIAL 

GAPLS23MAT001 
MAT. DE EPI E MAT. CONTRA INCÊNDIO E SEGURANÇA 
PARTE 1 

Janeiro de 
2023 

Março de 2023 

GAPLS23MAT002 MAT. CESTA BÁSICA E HIGIENE PESSOAL 
Janeiro de 

2023 
Março de 2023 

GAPLS23MAT003 MAT. DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (INDUSTRIALIZADOS) 
Janeiro de 

2023 
Fevereiro de 2023 

GAPLS23MAT004 MAT. DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS CARNES Fevereiro de 2023 Abril de 2023 

GAPLS23MAT005 MAT. DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (HORTIFRUTI E 
CONDIMENTOS) 

Março de 2023 Maio de 2023 

GAPLS23MAT006 MAT. DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PADARIA E FRIOS) Março de 2023 Maio de 2023 

GAPLS23MAT007 MAT. MANUT. E REFORMA DE IMÓVEIS - PARTE 1 Abril de 2023 Junho de 2023 

GAPLS23MAT008 
MAT. FERRAMENTAS, MAT. DE REFRIGERAÇÃO, EQUIP. 
INDUSTRIAIS E DE OFICINA E MAT. VEÍCULOS DIVERSOS. 
PARTE 1 

Abril de 2023 Junho de 2023 

GAPLS23MAT009 MAT. INFORMÁTICA, TELEFONIA E COMUNICAÇÃO, VÍDEO, 
ÁUDIO E FOTO Julho de 2023 Setembro de 2023 

GAPLS23MAT010 MAT. DE MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO Maio de 2023 Julho de 2023 

GAPLS23MAT011 MAT. MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS E VIAS 
E MAT. DE SINALIZAÇÃO VISUAL E OUTROS Julho de 2023 Setembro de 2023 

GAPLS23MAT012 MAT. EQUIP. VIGILÂNCIA ELET. E SEG. PATRIMONIAL (CFTV) Junho de 2023 Agosto de 2023 

GAPLS23MAT013 MAT. ELETRODOMÉSTICOS E UTENSÍLIOS DE COPA E 
COZINHA Julho de 2023 Setembro de 2023 

GAPLS23MAT014 MAT. GÊNERO AGRICULTURA FAMILIAR Setembro de 2023 Novembro de 2023 

GAPLS23MAT015 MAT. DESCARTÁVEL, ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM Setembro de 2023 Novembro de 2023 

GAPLS23MAT016 MAT. SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS Novembro de 2023 Janeiro de 2024 

GAPLS23MAT017 MAT. ELÉTRICO E ELETRÔNICO - PARTE 1 Outubro de 2023 Dezembro de 2023 

GAPLS23MAT018 MAT. DE MANUTENÇÃO E LUBRIFICAÇÃO DE ROÇADEIRA, 
MOTOSERRA E CORTADOR DE GRAMA Outubro de 2023 Dezembro de 2023 

Documento: PAAC - 120636 - GAP-LS - 15FEV2023 - Página: 1/10 - Hash MD5: dd10df9f3e833fcadc3595f4baf34d45



2 
 

GAPLS23MAT019 MAT.  PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
INDUSTRIAIS DE COZINHA, REFEITÓRIO Outubro de 2023 Dezembro de 2023 

GAPLS23MAT020 MAT. MOBILIÁRIO EM GERAL Novembro de 2023 Janeiro de 2024 

GAPLS23MAT021 MAT. DE EPI E MAT. CONTRA INCÊNDIO E SEGURANÇA 
PARTE 2 Novembro de 2023 Janeiro de 2024 

GAPLS23MAT022 MAT. ELÉTRICO E ELETRÔNICO - PARTE 2 Janeiro de 2024 Março de 2024 

GAPLS23MAT023 MAT. MANUT. E REFORMA DE IMÓVEIS - PARTE 2 Janeiro de 2024 Março de 2024 

GAPLS23MAT024 MAT. DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E MATERIAL PARA 
PISCINAS Fevereiro de 2024 Abril de 2024 

GAPLS23MAT025 
MAT. FERRAMENTAS, MAT. DE REFRIGERAÇÃO, EQUIP. 
INDUSTRIAIS E DE OFICINA E MAT. VEÍCULOS DIVERSOS. 
PARTE 2 

Dezembro de 2023 Fevereiro de 2024 

GAPLS23MAT026 MAT. LUBRIFICANTES  E PEÇAS AUTOMOTIVAS Fevereiro de 2024 Abril de 2024 

GAPLS23MAT027 MAT. GÁS GLP, REFRIGERANTE E INDUSTRIAL Janeiro de 2024 Março de 2024 

GAPLS23MAT028 MAT. DE ROUPARIA PARA HOTÉIS, REFEITÓRIO E 
HOSPITALAR Março de 2024 Maio de 2024 

GAPLS23MAT029 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E MATERIAIS DE 
CONSUMO PARA A BANDA DE MÚSICA. 

Janeiro de 2023 Março de 2023 

GAPLS23MAT030 AQUISIÇÃO MATERIAL ODONTOLÓGICO – CIRURGIA, 
PERIODONTIA E DESCARTÁVEIS 

Janeiro de 2023 Março de 2023 

GAPLS23MAT031 AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR - PARTE I Janeiro de 2023 Março de 2023 

GAPLS23MAT032 AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR - PARTE III Janeiro de 2023 Março de 2023 

GAPLS23MAT033 AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR - PARTE IV Janeiro de 2023 Março de 2023 

GAPLS23MAT034 PROCESSO DE AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA SSFAR-LS 
- PARTE II 

Janeiro de 2023 Março de 2023 

GAPLS23MAT035 AQUISIÇÃO MATERIAL ODONTOLÓGICO – PRÓTESE Janeiro de 2023 Março de 2023 

GAPLS23MAT036 AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR -PARTE II Fevereiro de 2023 Abril de 2023 

GAPLS23MAT037 AQUISIÇÃO DE MÁQUINA LAVA E SECA PARA HOTÉIS DE 
TRÂNSITO Março de 2023 Maio de 2023 

GAPLS23MAT038 AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS, MATERIAIS DE TREINAMENTO E 
MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO 

Abril de 2023 Junho de 2023 

GAPLS23MAT039 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO DE 
PROCEDIMENTOS GUIADOS POR ULTRASSONOGRAFIA 

Abril de 2023 Junho de 2023 

GAPLS23MAT040 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS DE INSTRUÇÃO 
E TREINAMENTO DE OPERAÇÕES TÁTICAS E DE SEGURANÇA 
DA POLÍCIA DE AERONÁUTICA 

Abril de 2023 Junho de 2023 

GAPLS23MAT041 AQUISIÇÃO DE INSUMOS DE IMUNOLOGIA Abril de 2023 Junho de 2023 

GAPLS23MAT042 AQUISIÇÃO DE ITENS HOSPITALARES PARA DIVERSOS 
SETORES 

Abril de 2023 Junho de 2023 

Documento: PAAC - 120636 - GAP-LS - 15FEV2023 - Página: 2/10 - Hash MD5: dd10df9f3e833fcadc3595f4baf34d45



3 
 

GAPLS23MAT043 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA MONTAGEM DA ÁREA DE 
INSTRUÇÃO DE CAMPANHA LOCALIZADA NO CIAAR. 

Maio de 2023 Julho de 2023 

GAPLS23MAT044 

AQUISIÇÃO DE KIT EDUCACIONAL PARA MONTAGEM DE 
ROBÔS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: O KIT DEVERÁ CONTER: 
* 1 X MICROCOMPUTADOR PROGRAMÁVEL COM 
PROCESSADOR 300MHZ; 16MB FLASH; 64 MB RAM; LEITOR 
DE CARTÃO - MICROSD; 4 PORTAS RECEPTORAS PARA OS 
SENSORES, E 4 PORTAS EMISSORAS PA + PEÇAS 
COMPLEMENTARES PARA O KIT ROBÓTICA KIT COM MAIS 
DE 800 PEÇAS (BLOCOS) ENCAIXÁVEIS (TIPO LEGO) 
COMPLEMENTARES PARA O KIT DE ROBÓTICA 
EDUCACIONAL ORGANIZADOS EM UMA CAIXA DE 
ARMAZENAMENTO, TIPO CASE COM BANDEJAS 
ORGANIZADORAS. O KIT DEVE INCLUIR PEÇAS 
COMPLEMENTARES AO KIT DE ROBÓTICA ORIGINAL, COMO: 
CINTOS, CONECTORES ORIGINAIS, ENGRENAGENS 
HELICOIDAIS E ELEMENTOS ESTRUTURAIS. REFERÊNCIA: 
ALMOXARIFADO DE PEÇAS PARA LEGO EDUCACIONAL 
MINDSTORNEV3UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE 

Maio de 2023 Julho de 2023 

GAPLS23MAT045 AQUISIÇÃO DE INSUMOS DE MICROBIOLOGIA Maio de 2023 Julho de 2023 

GAPLS23MAT046 AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA ATUALIZAÇÃO DO ACERVO DA 
BIBLIOTECA DO CA, DAS E IEAD. 

Maio de 2023 Julho de 2023 

GAPLS23MAT047 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPECÍFICOS DE 
SERVIDORES DE DADOS PARA STREAMING DE VÍDEO E 
AMPLIAÇÃO DE ARMAZENAMENTO ATUAL PARA AS AULAS 
E CURSOS DO IEAD (INFRAESTRUTURA DE TI PARA A 
HOSPEDAGEM DO AVA E DE VÍDEOS) 

Junho de 2023 Agosto de 2023 

GAPLS23MAT048 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS - CLÍNICA  Junho de 2023 Agosto de 2023 

GAPLS23MAT049 AQUISIÇÃO DE INSUMOS DE GASOMETRIA Junho de 2023 Agosto de 2023 

GAPLS23MAT050 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (MOBILIÁRIOS, 
APARELHAGEM DENTRE OUTROS) E MATERIAIS DE 
CONSUMO PARA A BANDA DE MÚSICA E AUDITÓRIO 
SANTOS DUMONT 

Junho de 2023 Agosto de 2023 

GAPLS23MAT051 AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR PARA A 
SFAR - PARTE 1 

Junho de 2023 Agosto de 2023 

GAPLS23MAT052 AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR PARA A 
SFAR - PARTE 2 

Junho de 2023 Agosto de 2023 

GAPLS23MAT053 AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR PARA A 
SFAR - PARTE 4 

Julho de 2023 Setembro de 2023 

GAPLS23MAT054 AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR PARA A 
SFAR - PARTE 3 

Julho de 2023 Setembro de 2023 

GAPLS23MAT055 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS PARA A SSEF 
(MATERIAL PERMANENTE) 

Julho de 2023 Setembro de 2023 

GAPLS23MAT056 AQUISIÇÕES DE CÃES PARA O CANIL Julho de 2023 Setembro de 2023 

GAPLS23MAT057 AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA A SSFAR - PARTE 1 Agosto de 2023 Outubro de 2023 

Documento: PAAC - 120636 - GAP-LS - 15FEV2023 - Página: 3/10 - Hash MD5: dd10df9f3e833fcadc3595f4baf34d45



4 
 

GAPLS23MAT058 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS - CIRURGIA E 
PERIODONTIA 

Agosto de 2023 Outubro de 2023 

GAPLS23MAT059 AQUISIÇÃO DE FILMES RADIOGRÁFICOS DIGITAIS A SECO Agosto de 2023 Outubro de 2023 

GAPLS23MAT060 AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA A SSFAR - PARTE 2 Agosto de 2023 Outubro de 2023 

GAPLS23MAT061 AQUISIÇÃO DE INSUMOS DE BIOQUÍMICA Agosto de 2023 Outubro de 2023 

GAPLS23MAT062 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS - ORTODONTIA 
E ENDODONTIA 

Agosto de 2023 Outubro de 2023 

GAPLS23MAT063 AQUISIÇÃO DE GASES MEDICINAIS DO GSAU-LS Agosto de 2023 Outubro de 2023 

GAPLS23MAT064 AQUISIÇÃO DE REAGENTE PARA EXAME DE HEMOGRAMA Setembro de 2023 Novembro de 2023 

GAPLS23MAT065 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS -  PRÓTESE Setembro de 2023 Novembro de 2023 

GAPLS23MAT066 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA INSTRUÇÃO PARA 
INSTRUÇÃO DOS MILITARES 

Setembro de 2023 Novembro de 2023 

GAPLS23MAT067 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS LABORATORIAIS Outubro de 2023 Dezembro de 2023 

SERVIÇO 

GAPLS23SER001 
SERV. DE MANUTENÇÃO DE EXTINTORES E SISTEMA 
CONTRA-INCÊNDIO 

Janeiro de 2023 Março de 2023 

GAPLS23SER002 ALMOXARIFADO VIRTUAL – MATERIAL DE CONSUMO 
EXPEDIENTE E INFORMÁTICA 

Janeiro de 2023 Março de 2023 

GAPLS23SER003 SERV. MANUT CORRETIVA E PREVENTIVA DE AR 
CONDICIONADO SPLIT E JANELA DO GAP E APOIADAS 

Janeiro de 2023 Março de 2023 

GAPLS23SER004 SERV. CONSERVAÇÃO E LIMPEZA Janeiro de 2023 Março de 2023 

GAPLS23SER005 SERV. TELEFÔNICO FIXO COMUTADO Abril de 2023 Junho de 2023 

GAPLS23SER006 
SERV. MANUTENÇÃO DA BOMBA DO POSTO DE 
COMBUSTÍVEL Fevereiro de 2023 Abril de 2023 

GAPLS23SER007 SERV. LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA LOCOMOÇÃO Janeiro de 2023 Março de 2023 

GAPLS23SER008 
SERV. GRÁFICOS E SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 
PARTE 1 Fevereiro de 2023 Abril de 2023 

GAPLS23SER009 SERV. CALIBRACAO DE BALANCAS E TERMOMETRO. Maio de 2023 Julho de 2023 

GAPLS23SER010 

SERV. INCINERAÇÃO E DESCARTE DE FARDAMENTO, 
MATERIAIS DE BUSCA E SALVAMENTO, EPI, ITENS 
AERONÁUTICOS E RESÍDUOS INDUSTRIAIS E LIXO ESPECIAL 
E LÂMPADAS 

Março de 2023 Maio de 2023 

GAPLS23SER011 SERV. CURSOS E CNH Abril de 2023 Junho de 2023 

GAPLS23SER012 
SERV. MANUT. PREVENTIVA E CORRETIVA NO SISTEMA 
CENTRAL DE CLIMATIZAÇÃO E REFRIGERAÇÃO Maio de 2023 Julho de 2023 

GAPLS23SER013 SERV. OUTSOURCING E IMPRESSÕES Maio de 2023 Julho de 2023 

GAPLS23SER014 
SERV. TESTE DE ESTANQUEIDADE DE SISTEMA DE GASES E 
COMBUSTÍVEL. Agosto de 2023 Outubro de 2023 

GAPLS23SER015 
SERV. GRÁFICOS E SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 
PARTE 2 Setembro de 2023 Novembro de 2023 

Documento: PAAC - 120636 - GAP-LS - 15FEV2023 - Página: 4/10 - Hash MD5: dd10df9f3e833fcadc3595f4baf34d45



5 
 

GAPLS23SER016 SERV. DE CONFECÇÃO DE UNIFORMES E COSTURA Agosto de 2023 Outubro de 2023 

GAPLS23SER017 SERV. SOFTWARE E EMISSÃO DE CERTIF. DIGITAL Agosto de 2023 Outubro de 2023 

GAPLS23SER018 SERV. TRANSPORTE DE BAGAGEM E AUTO Setembro de 2023 Novembro de 2023 

GAPLS23SER019 
SERV. DE CONFECÇÃO DE BANDEIRAS, FLÂMULAS E APOIO 
INSTITUCIONAL Novembro de 2023 Janeiro de 2024 

GAPLS23SER020 
SERV. DE LOCAÇÃO DE MESAS E CADEIRAS E INSTALAÇÃO 
DE PERSIANAS, INSULFILM E TAPETES E CORTINAS Fevereiro de 2023 Abril de 2024 

GAPLS23SER021 AQUISIÇÃO DE CURSO DE EXTENSÃO EM UNITY 3D Dezembro de 2022 Fevereiro de 2023 

GAPLS23SER022 

SERVIÇO DE ANÁLISE E CARACTERIZAÇÃO FÍSICO-QUÍMICA 
DE EFLUENTES INDUSTRIAIS DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO 
DE EFLUENTES DO PAMALS 

Dezembro de 2022 Fevereiro de 2023 

GAPLS23SER023 

SERVIÇO DE LIGAÇÃO DA REDE DE ESGOTO DE 16 PNR DE 
GRADUADOS DA VILA JARDIM PRESIDENTE EM LAGOA 
SANTA. (PNR NÚMEROS R-2129, R-2130, R-2131, R-2132, R-2133, 
R-2134, R-2135, R-2136, R-2145, R-2146, R-2147, R-2148, R-2149, R-
2150, R-2151 E R-2152). 

Dezembro de 2022 Fevereiro de 2023 

GAPLS23SER024 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
REPOSIÇÃO DE VIDRO DO GINÁSIO DO CIAAR 

Dezembro de 2022 Fevereiro de 2023 

GAPLS23SER025 
SERVIÇO DE LIGAÇÃO DA REDE DE ESGOTO À 
CONCESSIONÁRIA LOCAL (VILA DOS OFICIAIS) 

Dezembro de 2022 Fevereiro de 2023 

GAPLS23SER026 SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE GASES MEDICINAIS Fevereiro de 2023 Abril de 2023 

GAPLS23SER027 
SERVIÇO DE REPAROS E ADAPTAÇÕES DE CERCAMENTO 
(SRP) 

Fevereiro de 2023 Abril de 2023 

GAPLS23SER028 CAPACITAÇÃO PARA PLATAFORMA MOODLE Fevereiro de 2023 Abril de 2023 

GAPLS23SER029 
SONDAGEM PARA CONSTRUÇÃO DE DOIS BLOCOS PARA 
GRADUADOS NA VILA ASAS 

Março de 2023 Abril de 2023 

GAPLS23SER030 

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA EM 
SISTEMA GERADOR DE OXIGÊNIO SEPARAR MODELO GO-
EB90 COM OPÇÃO DE DESLIGAMENTO DO EQUIPAMENTO 

Março de 2023 Maio de 2023 

GAPLS23SER031 

SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVO E 
EXECUÇÃO DA ADEQUAÇÃO DAS ÁREAS FÍSICAS DO 
ALOJAMENTO 02 DOS OFICIAIS NAS INSTALAÇÕES DO 
PRÉDIO DO GRUPO DE SEGURANÇA E DEFESA – GSD-LS 

Março de 2023 Maio de 2023 

GAPLS23SER032 MANUTENÇÃO NAS MÁQUINAS DA TOFI Abril de 2023 Junho de 2023 

GAPLS23SER033 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO CONTINUADO DE MONITORAMENTO POR MEIO DE 
DOSIMETRIA DE RADIAÇÃO IONIZANTE ATRAVÉS DE 
DOSÍMETROS 

Abril de 2023 Junho de 2023 

GAPLS23SER034 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DA MÁQUINA DA OFICINA DE 
ENSAIO NÃO DESTRUTIVO DA SUBDIVISÃO DE ENGENHARIA 

Abril de 2023 Junho de 2023 

GAPLS23SER035 SUBSTITUIÇÃO DOS SHEDS DA TANV Abril de 2023 Junho de 2023 

GAPLS23SER036 AQUISIÇÃO DE NITROGÊNIO LÍQUIDO PARA A SSFAR Abril de 2023 Junho de 2023 

Documento: PAAC - 120636 - GAP-LS - 15FEV2023 - Página: 5/10 - Hash MD5: dd10df9f3e833fcadc3595f4baf34d45



6 
 

GAPLS23SER037 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO NA REDE DE HIDRANTES DO 
CIAAR 

Abril de 2023 Junho de 2023 

GAPLS23SER038 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PROJEÇÃO DE VÍDEO E 
IMAGENS ESTÁTICAS POR MEIO DE PAINEL DE LED. 

Abril de 2023 Junho de 2023 

GAPLS23SER039 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS VETERINÁRIOS Abril de 2023 Junho de 2023 

GAPLS23SER040 
MANUTENÇÃO ESPECÍFICA DE PNR'S (COFORME DEMANDA 
A SER LEVANTADA EM 2023) 

Abril de 2023 Junho de 2023 

GAPLS23SER041 SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE PAREDE E PORTA DE VIDRO. Abril de 2023 Junho de 2023 

GAPLS23SER042 

CONTRATAÇÃO DE CURSO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E 
DO CONHECIMENTO (FGV): O CURSO GESTÃO DA 
INFORMAÇÃO E DO CONHECIMENTO APRESENTA UM 
CONJUNTO DE CONCEITOS, MÉTODOS, TECNOLOGIAS, 
PROCESSOS, PRÁTICAS E ORIENTAÇÕES PARA PROMOVER 
AÇÕES E DESENVOLVER PROJETOS VOLTADOS À 
IMPLEMENTAÇÃO DE AMBIENTES DE INFORMAÇÃO E 
CONHECIMENTO NO CONTEXTO DE DETERMINADO 
NEGÓCIO.  

Abril de 2023 Junho de 2023 

GAPLS23SER043 SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE GRADES EM JANELAS. Abril de 2023 Junho de 2023 

GAPLS23SER044 SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE FECHADURA MAGNÉTICA Abril de 2023 Junho de 2023 

GAPLS23SER045 SERVIÇO PARA INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIAS. Abril de 2023 Junho de 2023 

GAPLS23SER046 
VEDAÇÃO DAS JANELAS DA EDIFICAÇÃO DO CORPO 
ALUNOS 

Abril de 2023 Junho de 2023 

GAPLS23SER047 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO PARA ATIVIDADE 
COMPLEMENTAR DE TREINAMENTO INTEGRADA PARA O 
CURSO DE FORMAÇÃO DE TAIFEIROS 

Abril de 2023 Junho de 2023 

GAPLS23SER048 

CONTRATAÇÃO DE MBA GESTÃO ÁGIL DE PROJETOS  (IGTI). 
NECESSIDADE DO IEAD: OFERECER A FORMAÇÃO PARA 1 
PESSOA. 

Abril de 2023 Junho de 2023 

GAPLS23SER049 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO PARA CONFECÇÃO DE REVISTA 
PERSONALIZADA DO CFT 

Abril de 2023 Junho de 2023 

GAPLS23SER050 
PROJETO DE ADEQUAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DO GSAU-LS 
PARA A IMPLEMENTAÇÃO DO CAIS 

Abril de 2023 Junho de 2023 

GAPLS23SER051 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE (A) ESTERILIZAÇÃO, (B) 
REESTERILIZAÇÃO, (C) PROCESSAMENTO EM BAIXA 
TEMPERATURA - ÓXIDO DE ETILENO E (D) COLETA E 
ENTREGA DE MATERIAIS E ARTIGOS MÉDICOS 
HOSPITALARES (ÓTICAS CIRÚRGICAS) 

Abril de 2023 Junho de 2023 

GAPLS23SER052 

PROJETO PARA EMISSÃO DE CERTIFICADO DE AUTO DE 
VISTORIA DO CORPO DE BOMBEIROS (AVCB) E ALVARÁ DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA COM EXECUÇÃO DO PROJETO DO 
ABRIGO DE LIXO PARA ADEQUAÇÃO ÀS NORMAS DA RDC 
222 

Maio de 2023 Julho de 2023 

GAPLS23SER053 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO NA PISCINA DO CLUBE DOS 
OFICIAIS 

Maio de 2023 Julho de 2023 

Documento: PAAC - 120636 - GAP-LS - 15FEV2023 - Página: 6/10 - Hash MD5: dd10df9f3e833fcadc3595f4baf34d45



7 
 

GAPLS23SER054 
AQUISIÇÃO DE SOFTWARE ADOBE CREATIVE CLOUD 
(PACOTE “TODOS OS APPS”) 

Maio de 2023 Julho de 2023 

GAPLS23SER055 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE PORTÕES DOS PNR DA AV 
NILO ACADÊMICO FIGUEIREDO (VILA ASAS) 

Maio de 2023 Julho de 2023 

GAPLS23SER056 

AQUISIÇÃO DE 5 ASSINATURAS DA PLATAFORMA BANCO DE 
IMAGENS - ILUSTRAÇÕES, FOTOS E VETORES 
(HTTPS://WWW.FREEPIK.COM/) 

Maio de 2023 Julho de 2023 

GAPLS23SER057 
SERVIÇO DE CALIBRAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
AUDIOLÓGICOS 

Maio de 2023 Julho de 2023 

GAPLS23SER058 

CONSTRUÇÃO DE UMA RAMPA DE CONCRETO, DE 
APROXIMADAMENTE 50 M² E 2 M DE ALTURA,  NA ÁREA 
LOCALIZADA NO LADO DIREITO DO PCAN-LS, VISANDO 
CARREGAMENTO/DESCARREGAMENTO DE EAS (TRATORES, 
EMPILHADEIRAS, ETC) EM CARRETAS. 

Maio de 2023 Julho de 2023 

GAPLS23SER059 
AQUISIÇÃO DE 17 ASSINATURAS DE ACESSO AO SITE CANVA 
PRO. 

Maio de 2023 Julho de 2023 

GAPLS23SER060 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
HOSPEDAGEM DE CONTEÚDO DIGITAL EM NUVEM PARA 
ARMAZENAMENTO E COMPARTILHAMENTO DE FORMA 
OTIMIZADA DOS DADOS DOS CURSOS E AULAS DO IEAD 

Junho de 2023 Agosto de 2023 

GAPLS23SER061 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECÍFICO DE CONSULTORIA 
TÉCNICA DE SERVIÇO DE ESPECIALISTA PARA EMPREGO DE 
TEORIAS DA “APRENDIZAGEM SIGNIFICATIVA”, COM UM 
OLHAR SISTÊMICO, INTERDISCIPLINAR E 
TRANSDISCIPLINAR O UNIVERSO DA EAD (SRA. HILDE 
SILVANA PONTES - SILL PO 

Junho de 2023 Agosto de 2023 

GAPLS23SER062 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECÍFICO DE CONSULTORIA 
TÉCNICA DE ESPECIALISTA RESPONSÁVEL POR 
IMPLEMENTAR E DAR SUPORTE TÉCNICO DOS SERVIDORES / 
MOODLE / HOSPEDAGEM E DEMAIS AÇÕES NA ÁREA 
TECNOLÓGICA (SRA. GISELE BRUGGER DA EMPRESA GINUX) 

Junho de 2023 Agosto de 2023 

GAPLS23SER063 
LIMPEZA DOS BRIZES E DAS COBERTURAS METÁLICAS DA 
GARAGEM DO CIAAR 

Junho de 2023 Agosto de 2023 

GAPLS23SER064 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 
EQUIPAMENTOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS 

Junho de 2023 Agosto de 2023 

GAPLS23SER065 
MANUTENÇÃO ESPECÍFICA DE PNR'S (COFORME DEMANDA 
A SER LEVANTADA EM 2023) 

Junho de 2023 Agosto de 2023 

GAPLS23SER066 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA DE PNR - TRÊS 
ITENS (ÁREAS MOLHADAS, INTERNAS E EXTERNAS) 

Julho de 2023 Setembro de 2023 

GAPLS23SER067 PINTURA DA TOFI Julho de 2023 Setembro de 2023 

GAPLS23SER068 AQUISIÇÃO DE SOFTWARE DE EDIÇÃO DE PARTITURAS. Julho de 2023 Setembro de 2023 

GAPLS23SER069 ADEQUAÇÃO DO STAND DE TIRO Julho de 2023 Setembro de 2023 

GAPLS23SER070 
FERRAMENTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA 
IMPLEMENTAÇÃO DE MAIOR SEGURANÇA 
E MONITORAMENTO DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO NA 

Julho de 2023 Setembro de 2023 

Documento: PAAC - 120636 - GAP-LS - 15FEV2023 - Página: 7/10 - Hash MD5: dd10df9f3e833fcadc3595f4baf34d45



8 
 

MODALIDADE A DISTÂNCIA, COM USO DA INTELIGÊNCIA 
ARTIFICIAL. 

GAPLS23SER071 TELHADO DO HANGAR CAP JESUS Julho de 2023 Setembro de 2023 

GAPLS23SER072 SUBSTITUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO DA TANV Agosto de 2023 Outubro de 2023 

GAPLS23SER073 
COLOCAÇÃO DE GRAMA SINTÉTICA NO COMPLEXO 
ESPORTIVO 

Agosto de 2023 Outubro de 2023 

GAPLS23SER074 ADEQUAÇÃO DA ÁREA DE INSTRUÇÃO COBERTA GSD-LS Agosto de 2023 Outubro de 2023 

GAPLS23SER075 
SERVIÇO DE MANUTEÇÃO PREVENTIVA DO POSTO DE 
COMBUSTÍVEL DE AVIAÇÃO 

Agosto de 2023 Outubro de 2023 

GAPLS23SER076 

PROCESSO DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DO 
SISTEMA DE PACS 

Agosto de 2023 Outubro de 2023 

GAPLS23SER077 

CONTRATAÇÃO DE MBA EM SEGURANÇA CIBERNÉTICA 
(IGTI). NECESSIDADE DO IEAD: OFERECER A FORMAÇÃO 
PARA 2 PESSOAS. 

Setembro de 2023 Novembro de 2023 

GAPLS23SER078 
MANUTENÇÃO ESPECÍFICA DE PNR'S (COFORME DEMANDA 
A SER LEVANTADA EM 2023) 

Setembro de 2023 Novembro de 2023 

GAPLS23SER079 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO PARA MANUTENÇÃO DOS 
EQUIPAMENTOS DE SCANNER DA SAVL/CA. 

Setembro de 2023 Novembro de 2023 

GAPLS23SER080 

INSTALAÇÃO DE PONTO DE COLETA ÚNICO DE COLETA DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS VOLTADO PARA A PARTE EXTERNA DO 
CIAAR 

Setembro de 2023 Novembro de 2023 

GAPLS23SER081 

CONTRATAÇÃO DE MBA CLOUD COMPUTING (IGTI). 
NECESSIDADE DO IEAD: OFERECER A FORMAÇÃO PARA 1 
PESSOA. 

Setembro de 2023 Novembro de 2023 

GAPLS23SER082 

CONTRATAÇÃO DE MBA EM BUSINESS INTELLIGENCE  
(IGTI). NECESSIDADE DO IEAD: OFERECER A FORMAÇÃO 
PARA 1 PESSOA. 

Outubro de 2023 Dezembro de 2023 

GAPLS23SER083 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE SOM DO 
AUDITÓRIO SANTOS DUMONT 

Outubro de 2023 Dezembro de 2023 

GAPLS23SER084 
PROJETO DE REFORMA DO REFEITÓRIO DO ES-LS - COPA: 
TROCA DO PISO. (E-035) 136M² 

Outubro de 2023 Dezembro de 2023 

GAPLS23SER085 

CONTRATAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM 
TRANSFORMAÇÃO DIGITAL E INOVAÇÃO (BUSINESS 
BEHAVIOR INSTITUTE). 

Outubro de 2023 Dezembro de 2023 

GAPLS23SER086 
DISPENSA DE LICITAÇÃO DA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DA AUTOCLAVE 

Outubro de 2023 Dezembro de 2023 

GAPLS23SER087 
SERVIÇO DE CALIBRAÇÃO DO INDICADOR DE CAMPO 
MAGNÉTICO 

Outubro de 2023 Dezembro de 2023 

GAPLS23SER088 
AQUISIÇÃO DE 5 ASSINATURAS DA PLATAFORMA BANCO DE 
ÁUDIO - MÚSICAS E EFEITOS SONOROS (HTTPS://ARTLIST.IO/) 

Outubro de 2023 Dezembro de 2023 

GAPLS23SER089 
PROJETO DE CONSTRUÇÃO DE ÁREA DE ARREMESSO 
(CÍRCULO COM 2,135 M DE DIÂMETRO, DEMARCADO) COM 

Outubro de 2023 Dezembro de 2023 

Documento: PAAC - 120636 - GAP-LS - 15FEV2023 - Página: 8/10 - Hash MD5: dd10df9f3e833fcadc3595f4baf34d45



9 
 

GAIOLA DE PROTEÇÃO, PARA A PRÁTICA DE ARREMESSO DE 
PESO E LANÇAMENTO DO DISCO, NAS MEDIDAS OFICIAIS DA 
CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE ATLETISMO (CBAT) 

GAPLS23SER090 
SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DO DEPÓSITO DA PALS E DE 
ADAPTAÇÃO DO AUDITÓRIO 

Outubro de 2023 Dezembro de 2023 

GAPLS23SER091 
CONTRATAÇÃO DE CURSO DE CERTIFICAÇÃO CISCO CCNA 
200-301  

Novembro de 2023 Janeiro de 2024 

GAPLS23SER092 
CONTRATAÇÃO DE CERTIFICAÇÃO FRAMEWORK LARAVEL 
(LARAVEL).  

Novembro de 2023 Janeiro de 2024 

GAPLS23SER093 
PROJETO DE CONSTRUÇÃO DE QUADRA COBERTA FRENTE 
AO RANCHO DO PAMALS, NA ALAMEDA DOS INTENDENTES. 

Novembro de 2023 Janeiro de 2024 

OBRAS E SERVIÇO DE ENGENHARIA 
GAPLS23OBR001 SERV. READEQUAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DO PRVF-24 Abril de 2023 Junho de 2023 
GAPLS23OBR002 SERV. REFORMA DO RANCHO DO TOMBO MG0057 Outubro de 2023 Dezembro de 2023 

GAPLS23OBR003 
CONSTRUÇÃO DE UM ESTACIONAMENTO, COM A 

CONCRETAGEM E DEMARCAÇÃO DE UMA ÁREA DE 
APROXIMADAMENTE 200 M², LOCALIZADA DO LADO 

ESQUERDO DA SCOAM (ENTRE A SCOAM E O RANCHO).  

Abril de 2023 Junho de 2023 

GAPLS23OBR004 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA Julho de 2023 Setembro de 2023 

OUTRO (SE FOR O CASO) 

GAPLS23OUT001 
PAGAMENTO DE TAXA RELATIVA AO SERVIÇO DE COLETA 
DE RESÍDUOS SÓLIDOS (TCRS)  - TAXA DE LIXO 

Não há Novembro de 2023 

GAPLS23OUT002 

PAGAMENTO DE TAXA DE COLETA DE LIXO DA SEDE DA 
PALS, PNR JOANA D"ARC E PNR DESOCUPADOS NAS VILAS 
RESIDENCIAIS 

Não há Junho de 2023 

As aquisições e contratações constantes deste Plano estão alinhadas com o planejamento estratégico do Comando da Aeronáutica e com as 
respectivas propostas orçamentárias das OM citadas, para o exercício de 2023, atendendo ao preconizado no parágrafo único do art. 11 da 
Lei nº 14.133, de 1° de abril de 2021. 
Informações sobre o referido plano podem ser obtidas por intermédio dos seguintes meios de comunicação: 
GAP-LS – Seção de Planejamento (DOC-2) 
Telefones: (31) 3689-3325 e (31) 3689-3615 
E-mails: tostesktls@fab.mil.br e licitacao.gapls@fab.mil.br 

 

Documento: PAAC - 120636 - GAP-LS - 15FEV2023 - Página: 9/10 - Hash MD5: dd10df9f3e833fcadc3595f4baf34d45



MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

Documento:

Data/Hora de Criação:

Páginas do Documento:

Páginas Totais (Doc. + Ass.)

Hash MD5:

PAAC - 120636 - GAP-LS - 15FEV2023

15/02/2023 17:08:17

9

10

dd10df9f3e833fcadc3595f4baf34d45

Verificação de Autenticidade: https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura

Este documento foi assinado e conferido eletronicamente com fundamento no artigo 6º, do Decreto
nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República pelos assinantes abaixo:

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Cap MARCELO HENRIQUE DA FONSECA GROSSI no dia
15/02/2023 às 19:35:26 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Cel LARISSA CALDEIRA LEITE LEOCADIO no dia 16/02/2023
às 08:26:28 no horário oficial de Brasília.

Documento: PAAC - 120636 - GAP-LS - 15FEV2023 - Página: 10/10 - Hash MD5: dd10df9f3e833fcadc3595f4baf34d45


